ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais aplicáveis, venho requerer ao

Governo, através do Ministério das Finanças, se digne remeter elementos informativos que

permitam conhecer e avaliar, no período correspondente aos últimos dez anos, qual o número

de procedimentos destinados à cobrança de contribuições e tributos a pessoas singulares ou

coletivas _impugnações contenciosas, oposições à execução e reclamações graciosas_, que

foram ganhos pela Administração Fiscal.

Palácio de São Bento, 24 de março de 2021

Deputado(a)s

SÉRGIO SOUSA PINTO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 204
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-03-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Procedimentos destinados à cobrança de contribuições e tributos que foram ganhos pela Administração Fiscal
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e das Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-03-24T18:39:54+0000
	José Raimundo (Assinatura Qualificada)

		2021-03-25T19:44:32+0000
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2021-03-25T20:55:18+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-03-24T18:40:07+0000
	Unknown signer d320c6035912cdc8340718140f5db71c8b4492de

		2021-03-25T19:44:53+0000
	Unknown signer f8124da83b00830f4b6b3d160ed1f6495512be1b

		2021-03-25T20:55:37+0000
	Unknown signer 036eb672bad95311c85bd6143d3d6b697403cf07